

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.01.2016 a 31.12.2016**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2016 07/2016	02/2016 08/2016	03/2016 09/2016	04/2016 10/2016	05/2016 11/2016	06/2016 12/2016		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	808.278,18 1.094.923,83	1.002.039,60 1.030.197,84	1.102.662,69 891.977,76	1.099.693,67 960.375,08	1.417.343,43 1.356.117,89	977.630,31 2.257.368,20	13.998.608,48	0,00
RECEITA TRIBUTARIA	21.510,84 30.871,21	24.107,43 30.998,36	23.109,78 30.224,77	80.525,49 23.670,93	25.951,86 24.369,28	29.935,84 42.974,82	388.250,61	0,00
IPTU	44,94 850,27	0,00 479,80	1.225,64 653,18	38.089,98 444,80	1.054,09 286,80	162,18 1.888,55	45.180,23	0,00
IRRF	15.485,26 13.974,28	15.405,42 13.790,65	14.017,21 15.356,45	13.990,31 13.796,84	14.301,50 15.913,43	13.800,08 30.379,21	190.210,64	0,00
ITBI	500,00 5.415,73	4.511,00 4.122,50	736,10 7.176,67	940,00 2.942,92	2.862,52 600,00	8.229,45 1.810,00	39.846,89	0,00
ISS	2.993,52 5.075,98	3.402,81 5.512,88	5.231,81 3.653,29	8.125,38 5.507,96	5.015,31 3.682,98	4.837,02 7.000,93	60.039,87	0,00
Outras Receitas Tributárias	2.487,12 5.554,95	788,20 7.092,53	1.899,02 3.385,18	19.379,82 978,41	2.718,44 3.886,07	2.907,11 1.896,13	52.972,98	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.249,60 28.493,70	27.215,37 27.842,87	25.993,67 27.266,07	27.178,17 27.477,13	27.728,87 27.193,11	27.670,35 51.859,40	327.168,31	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00 148.079,44	2.333,97 151.553,60	294.593,99 125.573,73	203.729,54 138.225,69	195.584,40 119.441,86	85.212,25 258.211,02	1.722.539,49	0,00
RECEITA DE SERVICOS	18.094,69 38.144,23	27.635,51 37.048,12	34.812,29 40.921,72	33.177,83 39.095,32	37.200,12 37.272,24	35.293,67 43.866,06	422.561,80	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	754.583,05 844.283,76	910.759,38 777.343,08	714.023,60 658.196,37	749.408,29 725.854,08	1.125.188,70 1.133.920,77	792.390,76 1.834.927,39	11.020.879,23	0,00
Cota-Parte do FPM	563.688,83 405.852,46	705.656,92 503.313,30	428.629,14 409.294,26	509.547,99 496.840,27	677.575,85 906.478,07	559.787,43 1.095.953,71	7.262.618,23	0,00
Cota-Parte do ITR	0,00 0,00	31,84 0,00	0,00 691,55	21,46 2.856,36	12,75 65,19	0,00 176,53	3.855,68	0,00
Transferências da LC 87/1996	952,73 952,89	952,73 952,89	952,89 952,89	952,89 952,89	952,89 0,00	952,89 1.905,78	11.434,36	0,00
Cota-Parte do ICMS	103.864,71 136.425,86	119.104,08 170.780,17	169.961,84 126.066,51	146.119,18 141.240,05	190.657,52 176.925,46	104.312,81 174.356,41	1.759.814,60	0,00
Cota-Parte do IPVA	20.172,02 847,27	3.113,89 0,00	14.107,02 0,00	18.165,38 0,00	5.157,98 239,66	2.364,77 6.627,84	70.795,83	0,00
Transferências do FUNDEB	35.214,66 28.138,68	21.949,46 29.640,12	40.078,79 28.688,11	36.047,08 29.799,06	33.924,78 8.444,48	28.953,51 63.711,24	384.589,97	0,00
Outras Transferências Correntes	30.690,10 272.066,60	59.950,46 72.656,60	60.293,92 92.503,05	38.554,31 54.165,45	216.906,93 41.767,91	96.019,35 492.195,88	1.527.770,56	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.840,00 5.051,49	9.987,94 5.411,81	10.129,36 9.795,10	5.674,35 6.051,93	5.689,48 13.920,63	7.127,44 25.529,51	117.209,04	0,00
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	153.834,20 282.260,48	207.180,90 311.360,35	432.172,48 267.873,93	371.676,83 304.597,23	391.058,69 359.895,50	247.516,01 584.069,42	3.913.496,02	0,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO	8.938,13 7.927,38	8.886,14 8.001,80	8.025,35 8.812,29	7.811,94 7.872,60	8.112,81 9.439,63	7.857,62 16.996,49	108.682,18	0,00

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01.01.2016 a 31.12.2016**

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2016 07/2016	02/2016 08/2016	03/2016 09/2016	04/2016 10/2016	05/2016 11/2016	06/2016 12/2016		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	3.724,24 3.303,07	3.702,56 3.334,12	3.343,91 3.671,79	3.254,99 3.280,25	3.380,36 3.933,20	3.274,02 7.081,90	45.284,41	0,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	2.234,52 1.981,83	2.221,54 2.000,46	2.006,35 2.203,07	1.952,99 1.968,14	2.028,20 2.359,89	1.964,39 4.249,10	27.170,48	0,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PROPRIO	45,91 0,00	109,37 81,26	81,26 77,33	81,26 81,26	81,26 108,42	83,70 175,43	1.006,46	0,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	19,13 0,00	45,58 33,86	33,86 32,22	33,86 33,86	33,86 45,18	34,87 73,11	419,39	0,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	11,48 0,00	27,34 20,31	20,31 19,33	20,31 20,31	20,31 27,11	20,92 43,87	251,60	0,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	0,00 27.059,03	26.046,68 26.436,62	24.745,76 25.878,65	25.933,07 25.993,70	26.333,24 25.714,73	26.205,37 50.496,90	310.843,75	0,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA	0,00 133.129,09	0,00 136.095,51	270.831,58 113.791,91	197.291,40 136.678,56	175.734,02 98.805,34	76.560,31 251.022,91	1.589.940,63	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	657,71 0,00	0,00 0,00	0,00 5.638,72	0,00 0,00	0,00 1.463,76	0,00 15.588,71	23.348,90	0,00
(R)REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS EM RENDA FIXA	0,00 -269,14	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-2.174,39 -17.112,69	-19.556,22	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	112.737,73 81.170,48	141.131,36 100.662,63	85.725,80 81.858,83	101.909,58 99.368,01	135.515,15 181.295,59	111.957,45 219.190,71	1.452.523,32	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	0,00 0,00	6,36 0,00	0,00 138,30	4,29 571,26	2,55 13,03	0,00 35,30	771,09	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	190,54 190,57	190,54 190,57	190,57 190,57	190,57 190,57	190,57 0,00	190,57 381,14	2.286,78	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	20.772,94 27.285,17	23.820,81 34.156,03	33.992,36 25.213,30	29.223,83 28.248,00	38.131,50 35.385,09	20.862,56 34.871,28	351.962,87	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	4.034,40 169,45	622,75 0,00	2.821,37 0,00	3.633,02 0,00	1.031,57 47,93	472,95 1.325,53	14.158,97	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	467,47 313,55	369,87 347,18	354,00 347,62	335,72 290,71	463,29 1.256,60	205,67 -350,27	4.401,41	0,00
<b>(+) Perda com o FUNDEB</b>							<b>-1.441.514,47</b>	
<b>Detalhamento da Perda com o FUNDEB</b>	-102.988,42 -80.990,54	-144.192,23 -105.716,29	-83.005,31 -79.060,51	-99.249,93 -98.869,49	-141.409,85 -209.553,76	-104.735,69 -191.742,45	-1.441.514,47	
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)</b>	654.443,98 812.663,35	794.858,70 718.837,49	670.490,21 624.103,83	728.016,84 655.777,85	1.026.284,74 996.222,39	730.114,30 1.673.298,78	11.526.626,93	0,00

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

Nota:

Página 2

**DELFOR BARBIERI**  
**Prefeito Municipal**

**CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI**  
**Secretária de Finanças**

**VONEI KOBER**  
**Contador CRC/RS 52.702**